166. *Homo qui seminavit in agro suo granum sinapis* (*Luc. xiii*) Christus est, qui seminavit fidem in mundo, in quo volucres cœli, id est, spirituales animæ requiescunt.

167. *Mulier quæ fermentum abscondit in satis tribus* (*Ibid.*) significat sapientiam spiritualis doctrinæ, ferventem in Trinitatis amore.

168. *Homo, qui absconditum thesaurum in agro reperit* (*Matth. xiii*), ille est qui in isto mundo, venditis omnibus, Christum vitamque æternam acquirit.

169. *Quinque millia viri qui quinque panibus et duobus piscibus **141** pasti sunt* (*Joan. vi*), Ecclesiæ

quam docet beatus Augustinus, in epistola ad Vincent. Donat. Illud obiter notandum est *satum*, cui apud Hebr. respondet nomen סַחַח *Seach* (neque enim Hebraicum, aut Græcum, sed Syrum nomen est), genus fuisse mensuræ, quæ continebat tertiam partem ephi. Et quidem beatus Hieronymus aliquando *satum* vertit, ut Gen. cap. 18, ubi etiam sit mentio trium satorum. Sic enim Abraham ait Saræ: *Accelera, tria sata similæ commisce*; nonnunquam vero modium, ut IV Reg. vii: *Cras modius similæ statere uno, et duo modii hordei uno.* Hic enim habent Hebræa *seach*, id est, *satum*. Itaque fortasse quis miretur cur idem Hieronymus, enarrans hanc parabolam *Matth. xiii*, scripserit: *Satum genus est mensuræ juxta morem provinciæ Palestinæ, unum et dimidium modium capiens.* Quod proculdubio sumpsit ex Josepho, qui, lib. ix Antiq., cap. 4, ait: *Satum fert modium unum, et semis Italicum.* Sed ne viro summe docto nota inuratur, dicendum erit non eundem fuisse modium, sed alium atque alium pro regionum varietate. Probabiliter autem suspicatur Jansenius, cap. 57, præclari operis quod Concordiam evangelicam appellavit, ideo Dominum trium satorum farinæ in hac parabola meminisse, quod mos fortasse fuerit in Judæa, ut tantumdem panis in usum familiæ semel conficeretur. Id quod congruit cum loco prædicto Gen. xvii, et aliquot aliis sacræ Scripturæ locis. Si quis autem rationem diligenter iniverit, inveniet ephi, sive sata tria, paulo plus capere quam capiunt in Hispania celemini x. SUAR.

*Ibid.* Ad quæstionem quam Suarius excitat de sato explicandam, conferenda est doctrina Isidori cum notis lib. xvi Etymol., cap. 26. AREV.

sunt populi, qui per quinque corporis sensus, alio A  
mento legis spiritualis a Christo reficiuntur, et dup-  
plici Testamento, quasi gemellis piscibus, saturantur.

170. Quatuor autem millia viri qui aliis septem  
panibus aluntur (*Marc. viii*), eadem gentium Eccle-  
sia est, quæ in quatuor mundi partibus diffunditur,  
atque ubertate septiformis gratiæ recreatur.